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コミュニティ交通（あいあいバス）の北部循環コースの変更案に対

する事前調査について 

 

１ 地域公共交通会議委員への意見照会について 

(1) 実施内容 

  地域公共交通会議の前に、委員にコースの変更案を提示し、案に対する意

見照会をした。 

 (2) 照会期間 

  ６月１５日（月）から６月２６日（金）まで 

(3) 主な意見 

 次ページのとおり 

    

２ あいあいバス利用者アンケート調査について 

 (1) 目的 

  今回の変更案が現在のバス利用者に対して影響がないか把握するため、別

紙のアンケート用紙により確認した。 

(2) 実施方法 

  実施期間中、北部循環コース（系統 1）・（系統２）のバス車内にアンケー

ト用紙とアンケート回収箱を配置し、バス利用者が回答したアンケートを

回収箱に投函する方式。実施期間中の 1日ずつ、職員がバスに乗車し、ア

ンケートを手渡ししてアンケートへの協力をお願いした。 

(3) 実施期間 

 ６月１５日（月）から６月２８日（日）まで 

(4) アンケートの回答数 

 １０８通 

(5) 集計結果 

・影響があると答えた方の主な理由 

 他のバスや電車との乗り継ぎが不便 ５人 

 通院が不便になる         ３人 

 その他              ３人 

  

・その他の主な意見 

スーパーマーケットに乗り入れる 

ことに対して「良い」と答えた方は１５人 

 いました。 

ある

11人

ない

78人

回答無し（不明）

19人

バス利用への影響について

ある ない 回答無し（不明）

資料２-１ 
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地域公共交通会議委員からの意見と事務局回答 

委員名 意見 事務局回答 

中部運輸局愛知運輸支局 

鈴木委員 

 

①地域公共交通会議における協議について 

阿久比町は公共交通会議が設置されていないた

め、協議の際には、阿久比町の公共交通担当、半

田警察署を加えて、協議してください。 

阿久比町総務部防災交通課、半田警察署交通課に事

前に変更案を説明し、支障なしと確認しています。 

②会議資料について 

新設停留所の付近図、写真等を記載してくださ

い。特にカネスエへの乗り入れについては、施設

内の運行経路、旅客の動線等も記載願います。 

御意見のとおり資料を作成します。 

②会議資料について 

変更予定年月日については、確定した日を記載し

てください。 

御意見のとおり記載します。 

②会議資料について 

ダイヤの記載について、「道路狭隘部でのバス同士

のすれ違いが無いこと」とあるが、どの箇所が道

路狭隘部になるのでしょうか。道路狭隘部につい

ても、警察署、道路管理者ともに支障なしでしょ

うか。 

市の東部地区の一部（東部まちづくりセンターから

西巽が丘南）に道路狭隘部がありますが、ダイヤを

調整することによりこの区間でのすれ違いが無いよ

うに配慮しています。なお、知多警察署交通課、道

路管理者（知多市）に事前説明し、支障なしと確認

しています。 

②会議資料について 

停留所の名称はいつ決まるでしょうか。申請時に

は確定させてください。 

停留所の名称は「カネスエ阿久比店」とします。 

②会議資料について 

阿久比町の無料バスは乗り入れるのでしょうか。 

阿久比町からは乗り入れると伺っています。これま

で阿久比町とは連絡を取って調整してまいりました

が、今後も支障のない運行となるよう連携します。 

③その他 

私有地への乗り入れ・停留所設置については、地

権者からの同意書が必要になります。 

地権者には同意書の提出を依頼し、内諾いただいて

います。 



 

⇓裏面に続きます。 

 

 

 

 

・令和２年９月末に名鉄巽ケ丘駅南の阿久比町との境（モンマルシェ跡地）に

スーパーマーケットが開店するにあたり、あいあいバスを乗り入れる計画を

しています。 

・スーパーマーケットへの乗り入れにより、裏面のダイヤ（案）のとおりダイ

ヤの変更を検討しています。 

・今回の変更では、バス停の廃止や、運行本数の変更などの大きな変更は行い

ませんが、このダイヤ変更によるバス利用者の方への影響について事前に把

握するためアンケート調査を行いますので、この用紙を参考に回答をお願い

します。 

（問い合わせ先）  知多市市民協働課 ０５６２－３６－２６４５（直通） 

 

 

 

主な変更点について 

 

② ダイヤについて 

 買い物の時間、運転手の休憩時

間等を考慮して日中の便の出発

時刻を調整します。 

 

⇒ダイヤの案については裏面をご

覧ください。 

 

① 路線及び停留所について 

新しいスーパーマーケットにバス

停を設置することにより路線を約

５００ｍ延長します（左図の赤線）。

所要時間は４分です。 

アンケートの回収期限 

６月２８日まで 

スーパー 

マーケット 

スマートフォンから

も回答できます。 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主なバス停のダイヤ（案）

①　系統１（右回り、ピンク色のバス）

　・スーパーマーケットを経由することにより４分遅くなります。（青色の区間）

　・バスの出発時刻が、３便が３０分、４便が１０分、５便が１０分遅くなります。（黄色の便）

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

朝倉駅前 8:02 10:30 12:10 14:40 16:20

寺本駅東 8:08 10:36 12:16 14:46 16:26

知多翔洋高校前 8:11 10:39 12:19 14:49 16:29

西知多総合病院 8:21 10:49 12:29 14:59 16:39

南加木屋駅西 8:27 10:55 12:35 15:05 16:45

八幡台中央 7:00 8:33 11:01 12:41 15:11 16:51

スーパーマーケット ※ 8:46 11:14 12:54 15:24 17:04

巽ヶ丘駅西 7:11 8:48 11:16 12:56 15:26 17:06

マックスバリュ前 7:29 9:06 11:34 13:14 15:44 17:24

イトーヨーカドー前 7:37 9:14 11:42 13:22 15:52 17:32

寺本駅東 7:44 9:21 11:49 13:29 15:59 17:39

朝倉駅前 7:49 9:26 11:54 13:34 16:04 17:44

②　系統２（左回り、オレンジ色のバス）

　・スーパーマーケットを経由することにより４分遅くなります。（青色の区間）

　・バスの出発時刻が、２便が１０分、５便が５分遅くなります。（黄色の便）

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

朝倉駅前 9:50 11:40 14:00 15:35 17:25

寺本駅東 9:56 11:46 14:06 15:41 17:31

イトーヨーカドー前 10:04 11:54 14:14 15:49 17:39

マックスバリュ前 10:09 11:59 14:19 15:54 17:44

巽ヶ丘駅西 8:50 10:28 12:18 14:38 16:13 18:03

スーパーマーケット 8:53 10:31 12:21 14:41 16:16 18:06

八幡台中央 9:02 10:40 12:30 14:50 16:25 18:15

南加木屋駅西 9:06 10:44 12:34 14:54 16:29 18:19

西知多総合病院 9:13 10:51 12:41 15:01 16:36 18:26

知多翔洋高校前 9:22 11:00 12:50 15:10 16:45 18:35

寺本駅東 9:27 11:05 12:55 15:15 16:50 18:40

朝倉駅前 9:32 11:10 13:00 15:20 16:55 18:45

※ 第１便は開店前のため停車しません。

主

な

バ

ス

停

主

な

バ

ス

停

系統１

系統２



 アンケート回答用紙  

⇓裏面に続きます。 

 

 

 

 

（１） このダイヤ案に変更した場合、あなたのバス利用に影響はありますか。 

（○を付けてください。） 

    ① ある      ② なし  

 ⇒「② なし」を選択した方は（４）へ（裏面） 

 

（２） （１）で「① ある」を選択した方に伺います。 

   主に影響を受けるバス利用について教えてください。＜記入例＞を参考に記入して

ください。 

（注）系統１は右回り、ピンク色のバスです。系統２は左回り、オレンジ色のバスです。 

 

＜記入例＞ 

 系 統 便 バ ス 停 利 用 目 的 

記

入

例 

系統１・２ ①便 

(乗車)   梅の館      

(降車) 朝倉駅前      

①通勤通学  ②買い物 

③通院  

④その他（        ） 

 

（３） よろしければ、具体的にその影響について教えてください。 

 系 統 便 バ ス 停 利 用 目 的 

１ 系統１・２   便 

(乗車）             

(降車）          

①通勤通学  ②買い物 

③通院  

④その他（        ） 

２ 系統１・２   便 

(乗車）             

(降車）          

①通勤通学  ②買い物 

③通院  

④その他（        ） 

<回答例> 乗りたい電車に乗り継ぎできなくなってしまう。 



 

アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました。 

ご記入いただいたアンケートは、運転席横の回収ボックスに投函ください。 
 

 

（４）このダイヤ案に対して、ご意見等ございましたら記入してください。  
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１ 変更の概要 

名鉄巽ケ丘駅南の阿久比町との境に９月２４日オープン予定の商業施設にあいあいバスを

乗り入れる。市東部には商業施設がないことから、買い物目的の利用者が増えることが期待

される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

２ 新設する路線及び停留所の周辺図 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 利用者への周知 

 ・バスマップの全戸配布、主要施設（市内公共施設、西知多総合病院、東海市役所等）への配架 

 ・ホームページ、広報ちたへの記事の掲載 

 ・バス車内へのチラシの掲示、配架 

変更後の運行概要（変更箇所赤字） 

系統名 
北部循環コース 

（系統１） 

北部循環コース 

（系統２） 

運行ルート ２ページ ３ページ 

停留所 
・巽ヶ丘駅西⇔北巽が丘集会所間にカネスエ阿久比店停留所を新設。 

・停留所は店舗敷地内に設ける。（４ページ、５ページ） 

系統キロ 27.7km → 28.2km 27.1km → 27.6km 

所要時間 80 分 → 84 分 76 分 → 80 分 

ダイヤ 

・新規路線に係る所要時間は、現地を試走して決定した。 

・ダイヤについては、商業施設への滞在時間、道路狭隘部（西巽が丘南

から東部まちづくりセンターの間）でのバス同士のすれ違いが無いこ

と、乗務員の休憩時間などを考慮して調整した。 

・北部循環コース（系統１）の第１便は、店舗の開店時間前であること

と、朝の通勤時間帯のため渋滞が懸念されることから、カネスエ阿久

比店停留所には運行しないこととする。（詳細は６ページ、７ページ） 

車両 小型バス 

運行回数 平日６便、土日５便 ６便 

運賃 変更無し 

運行事業者 知多乗合株式会社 

あいあいバス北部循環コース（系統１）・（系統２）の変更案 

・路線キロ・・・延長 280m  ・停留所・・・新設１カ所（カネスエ阿久比店停留所） 

・ダイヤ・・・別紙（案）のとおり ・変更予定年月日・・・令和２年９月２４日（木） 

〇事前確認事項 

5/14 事業者（㈱カネスエ商事）支障なし 

5/20 運行事業者（知多乗合） 支障なし 

5/22 阿久比町 支障なし 

5/26 知多警察署 支障なし 

6/1  愛知運輸支局 支障なし 

6/2  半田警察署 支障なし 

6/8  道路管理者（知多建設事務所） 

支障なし 

 

〇変更に向けたスケジュール 

6/15～26 地域公共交通会議委員意見照会 

6/15～28 バス車内利用者アンケート 

7/29 地域公共交通会議 

8 月 バス車内での広報 

バスマップの作成 

運輸支局申請 

9/1  広報９月号への記事の掲載とバスマ

ップの同時配布 

9/24 運行開始 

現行路線 

新設路線 

既設バス停留所 

新設バス停留所 

至:北巽が丘集会所 

至:南巽が丘集会所 

新規路線延長 

【系統１】 

北巽が丘集会所⇒カネスエ阿久比店 280m 延長 

カネスエ阿久比店⇒巽ヶ丘駅西 280m 延長 

【系統２】 

巽ヶ丘駅西⇒カネスエ阿久比店 280m 延長 

カネスエ阿久比店⇒北巽が丘集会所 280m 延長 

カネスエ 

阿久比店 

巽ケ丘駅西 

（系統２） 

巽ケ丘駅 
巽ケ丘駅西 

（系統１） 

県道名古屋半田線 

資料２-２ 
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北部循環コース（系統１）運行ルート 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

至：北巽が丘集会所 

至：南巽が丘集会所 カネスエ阿久比店 

巽ケ丘駅西 

県道名古屋半田線 
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北部循環コース（系統２）運行ルート 

 

 

至：南巽が丘集会所 

至：北巽が丘集会所 

カネスエ阿久比店 

巽ケ丘駅西 

県道名古屋半田線 
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● 

バス停 

バス経路 

バス停留所 

乗客の流れ 

● 

資料２ 店舗周辺図 

県道名古屋半田線 

至：巽ケ丘駅 
半田市方面 

カネスエ阿久比店 

店舗 
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資料２ カネスエ阿久比店停留所現況写真 

① 

② 

現況写真① 

現況写真② 

現況写真③ 

バス停 



北部循環コースダイヤ（案）

① 北部循環コース（系統１） ②　北部循環コース（系統２）

№ 停名＼便番号 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ バス停間 № 停名＼便番号 左① 左② 左③ 左④ 左⑤ 左⑥ バス停間

1 朝倉駅前 … 802   1030  1210  1440  1620  1 朝倉駅前 … 950   1140  1400  1535  1725  
2 市役所 … 804   1032  1212  1442  1622  002      2 市役所 … 952   1142  1402  1537  1727  002   
3 歴史民俗博物館前 … 805   1033  1213  1443  1623  001      3 歴史民俗博物館前 … 953   1143  1403  1538  1728  001   
4 寺本駅東 … 808   1036  1216  1446  1626  003      4 寺本駅東 … 956   1146  1406  1541  1731  003   
5 中島交差点南 … 809   1037  1217  1447  1627  001      5 中島交差点南 … 957   1147  1407  1542  1732  001   
39 茶原下 … 811   1039  1219  1449  1629  002      6 長曽橋 … 958   1148  1408  1543  1733  001   
38 知多翔洋高校前 … 812   1040  1220  1450  1630  001      7 清水が丘２丁目 … 959   1149  1409  1544  1734  001   
37 寺本台３丁目 … 814   1042  1222  1452  1632  002      8 つつじが丘団地北 … 1001  1151  1411  1546  1736  002   
36 寺本台２丁目 … 815   1043  1223  1453  1633  001      9 つつじが丘団地南 … 1002  1152  1412  1547  1737  001   
35 西知多総合病院 … 822   1050  1230  1500  1640  007      10 イトーヨーカドー前 … 1004  1154  1414  1549  1739  002   
34 南加木屋駅西 … 828   1056  1236  1506  1646  006      11 坊ノ下 … 1005  1155  1415  1550  1740  001   
33 中平地 … 830   1058  1238  1508  1648  002      12 保健センター前 … 1007  1157  1417  1552  1742  002   
32 八幡台中央 700   833   1101  1241  1511  1651  003      13 新知東町２丁目 … 1008  1158  1418  1553  1743  001   
31 亥新田公会堂 703   836   1104  1244  1514  1654  003      14 マックスバリュ前 … 1009  1159  1419  1554  1744  001   
30 東大平地 704   837   1105  1245  1515  1655  001      15 梅が丘１号公園 … 1010  1200  1420  1555  1745  001   
29 東部まちづくりセンター 706   839   1107  1247  1517  1657  002      16 梅が丘 … 1012  1202  1422  1557  1747  002   
28 北巽が丘集会所 707   840   1108  1248  1518  1658  001      第１便 17 佐布里保育園 … 1014  1204  1424  1559  1749  002   
27 カネスエ阿久比店 … 846   1114  1254  1524  1704  006      004      18 佐布里 … 1015  1205  1425  1600  1750  001   
26 巽ケ丘駅西 711   848   1116  1256  1526  1706  002      19 梅の館 … 1017  1207  1427  1602  1752  002   
25 南巽が丘集会所 714   851   1119  1259  1529  1709  003      20 東部福祉会館北 … 1019  1209  1429  1604  1754  002   
24 南巽が丘３丁目 715   852   1120  1300  1530  1710  001      21 東部交番 … 1020  1210  1430  1605  1755  001   
23 西巽が丘南 716   853   1121  1301  1531  1711  001      22 西巽が丘北 … 1021  1211  1431  1606  1756  001   
22 西巽が丘北 717   854   1122  1302  1532  1712  001      23 西巽が丘南 … 1022  1212  1432  1607  1757  001   
21 東部交番 718   855   1123  1303  1533  1713  001      24 南巽が丘３丁目 … 1023  1213  1433  1608  1758  001   
20 東部福祉会館北 719   856   1124  1304  1534  1714  001      25 南巽が丘集会所 … 1024  1214  1434  1609  1759  001   
19 梅の館 722   859   1127  1307  1537  1717  003      26 巽ケ丘駅西 850   1028  1218  1438  1613  1803  004   
18 佐布里 724   901   1129  1309  1539  1719  002      27 カネスエ阿久比店 853   1031  1221  1441  1616  1806  003   
17 佐布里保育園 725   902   1130  1310  1540  1720  001      28 北巽が丘集会所 856   1034  1224  1444  1619  1809  003   
16 梅が丘 727   904   1132  1312  1542  1722  002      29 東部まちづくりセンター 857   1035  1225  1445  1620  1810  001   
15 梅が丘１号公園 728   905   1133  1313  1543  1723  001      30 東大平地 859   1037  1227  1447  1622  1812  002   
14 マックスバリュ前 729   906   1134  1314  1544  1724  001      31 亥新田公会堂 900   1038  1228  1448  1623  1813  001   
13 新知東町２丁目 730   907   1135  1315  1545  1725  001      32 八幡台中央 902   1040  1230  1450  1625  1815  002   
12 保健センター前 733   910   1138  1318  1548  1728  003      33 中平地 904   1042  1232  1452  1627  1817  002   
11 坊ノ下 735   912   1140  1320  1550  1730  002      34 南加木屋駅西 906   1044  1234  1454  1629  1819  002   
10 イトーヨーカドー前 737   914   1142  1322  1552  1732  002      35 西知多総合病院 913   1051  1241  1501  1636  1826  007   
9 つつじが丘団地南 738   915   1143  1323  1553  1733  001      36 寺本台２丁目 920   1058  1248  1508  1643  1833  007   
8 つつじが丘団地北 739   916   1144  1324  1554  1734  001      37 寺本台３丁目 921   1059  1249  1509  1644  1834  001   
7 清水が丘２丁目 740   917   1145  1325  1555  1735  001      38 知多翔洋高校前 922   1100  1250  1510  1645  1835  001   
6 長曽橋 741   918   1146  1326  1556  1736  001      39 茶原下 923   1101  1251  1511  1646  1836  001   
5 中島交差点南 742   919   1147  1327  1557  1737  001      5 中島交差点南 925   1103  1253  1513  1648  1838  002   
4 寺本駅東 744   921   1149  1329  1559  1739  002      4 寺本駅東 927   1105  1255  1515  1650  1840  002   
3 歴史民俗博物館前 746   923   1151  1331  1601  1741  002      3 歴史民俗博物館前 929   1107  1257  1517  1652  1842  002   
2 市役所 747   924   1152  1332  1602  1742  001      2 市役所 930   1108  1258  1518  1653  1843  001   
1 朝倉駅前 749   926   1154  1334  1604  1744  002      1 朝倉駅前 932   1110  1300  1520  1655  1845  002   

土 84分 80分

曜
・
休
日
運
休

30分プラス 10分プラス

10分プラス

10分プラス

５分プラス
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①つつじが丘、

清水が丘地区

②梅が丘、

西巽が丘、南巽

が丘地区

③八幡台、北

巽が丘地区

カネ

スエ

イトー

ヨーカ

ドー

イトーヨーカドー時刻 カネスエ時刻

①地区からイトーヨーカドー ①、②地区からカネスエ

9:54⇔11:08 74分 10:04⇔11:42 98分 10:31⇔11:14 43分

11:54⇔13:08 74分 11:54⇔13:22 88分 12:21⇔12:54 33分

14:14⇔15:38 84分 14:14⇔15:52 98分 14:41⇔15:24 43分

15:44⇔17:28 104分 15:49⇔17:32 103分 16:16⇔17:04 48分

②、③地区からイトーヨーカドー ③地区からカネスエ

7:37⇔9:54 137分 7:37⇔10:04 147分 8:46⇔10:31 105分

9:10⇔9:54 44分 9:14⇔10:04 50分 11:14⇔12:21 67分

11:08⇔11:54 46分 11:42⇔11:54 12分 12:54⇔14:41 107分

13:08⇔14:14 66分 13:22⇔14:14 52分 15:24⇔16:16 52分

15:38⇔17:39 121分 15:52⇔17:39 107分 17:04⇔18:06 62分

現行 ダイヤ案 ダイヤ案

現行 ダイヤ案 ダイヤ案
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